

Súd: Okresný súd Brezno  
Spisová značka: 3Nt/2/2020  
Identifikačné číslo súdneho spisu: 6320010012  
Dátum vydania rozhodnutia: 12. 03. 2020  
Meno a priezvisko sudcu, VSÚ: JUDr. Alica Gálová  
ECLI: ECLI:SK:OSBR:2020:6320010012.1

## Uznesenie

Okresný súd Brezno predsedníčkou senátu JUDr. Alicou Gálovou dňa 12. 03. 2020 v trestnej veci odsúdeného Y. L., takto

### rozhodol:

I. Podľa § 92 ods.1 písm. b) Tr. zák. súd z a h l a d z u j e odsúdenie Y. L., nar. XX. XX. XXXX, bytom F., S. XX/XX

z rozsudku Okresného súdu Brezno,, sp. zn. 1T 132/99 zo dňa 02. 04. 2001 v spojení s uznesením Krajského súdu v Banskej Bystrici, sp. zn. 9To 485/01 zo dňa 17. 07. 2001, ktorým mu bol uložený súhrnný trest odňatia slobody vo výmere 8 (osem) rokov na výkon ktorého bol zaradený do III. nápravno výchovnej skupiny.

### odôvodnenie:

Odsúdený Y. L. doručil tunajšiemu súdu žiadosť o zahladenie trestov z registra trestov a to: tresty z rozsudku Okresného súdu Brezno, sp. zn. 1T 132/99 zo dňa 02. 04. 2001 a iné.

Súd pri rozhodovaní o žiadosti odsúdeného zistil nasledujúce skutočnosti:

Rozsudkom Okresného súdu Brezno, sp. zn. 1T 132/99 zo dňa 02. 04. 2001 v spojení s uznesením Krajského súdu v Banskej Bystrici, sp. zn. 9To 485/01 zo dňa 17. 07. 2001 bol Y. L. uložený súhrnný trest odňatia slobody vo výmere 8 rokov, na výkon ktorého bol zaradený do III. nápravno výchovnej skupiny. Zároveň bol zrušený výrok o treste z rozsudku Okresného súdu Brezno, sp. zn. 1T 62/99 zo dňa 04. 12. 2000. Uznesením Okresného súdu Banská Bystrica, sp. zn. 4Pp 221/06 zo dňa 08. 01. 2007 bol odsúdený z výkonu trestu odňatia slobody podmienene prepustený so skúšobnou dobou na 60 mesiacov. Odsúdený sa v skúšobnej dobe podmienene prepustenia z výkonu trestu osvedčil dňa 21. 06. 2013. Odsúdený trest odňatia slobody vykonával v dobe od 08. 02. 2002 do 08. 01. 2007 so započítaním väzby od 10. 08. 1999 do 05. 02. 2001.

Rozsudkom Okresného súdu Brezno, sp. zn. 3T 88/2008 zo dňa 03. 07. 2008 bol Y. L. uložený trest povinnej práce v trvaní 100 hodín. Odsúdený trest povinnej práce vykonal dňa 03. 02. 2009. Na odsúdeného sa hľadí akoby nebol odsúdený.

Trestným rozkazom Okresného súdu Brezno, sp. zn. 3T 115/2010 zo dňa 07. 07. 2010 bol Y. L. uložený trest povinnej práce v trvaní 120 hod. Odsúdený trest vykonal dňa 31. 05. 2011. Na odsúdeného sa hľadí akoby nebol odsúdený.

Uznesením Okresného súdu Brezno, č.k. 3Nt/12/2018-19 zo dňa 13. 03. 2019 bolo zahladené odsúdenie Y. L. z rozsudku Okresného súdu Banská Bystrica, sp. zn. 1T 41/91 zo dňa 28. 01. 1991 v spojení s uznesením Krajského súdu v Banskej Bystrici, sp.zn. 6To 71/91 zo dňa 27. 02. 1991

a z rozsudku Okresného súdu Banská Bystrica,  
Uznesenie nadobudlo právoplatnosť dňa 16. 04. 2019.

sp. zn. 4T 20/96 zo dňa 11. 11. 1997.

Podľa § 92 ods. 1 písm. b) Trestného zákona, súd môže zahliadiť odsúdenie, ak odsúdený viedol po výkone alebo odpustení trestu, alebo po premlčaní jeho výkonu riadny život nepretržite po dobu päť rokov, ak ide o odsúdenie na trest odňatia slobody prevyšujúci jeden rok.

V zmysle vyššie citovaného uznesenia, č.k. 3Nt/12/2018-19 začala odsúdenému dňa 01. 06. 2011 plynúť trojročná doba potrebná na zahľadzenie odsúdenia rozsudku Okresného súdu Banská Bystrica, sp. zn. 1T 41/91 zo dňa 28. 01. 1991 v spojení s uznesením Krajského súdu v Banskej Bystrici, sp.zn. 6To 71/91 zo dňa 27. 02. 1991 a z rozsudku Okresného súdu Banská Bystrica, sp. zn. 4T 20/96 zo dňa 11. 11. 1997, ktorá uplynula dňa 31. 05. 2014.

Dňa 01. 06. 2014 začala odsúdenému plynúť päťročná doba potrebná na zahľadzenie odsúdenia z rozsudku Okresného súdu Brezno,, sp. zn. 1T 132/99 zo dňa 02. 04. 2001 v spojení s uznesením Krajského súdu v Banskej Bystrici, sp. zn. 9To 485/01 zo dňa 17. 07. 2001, ktorá uplynula dňa 31. 05. 2019. Z odpisu registra trestov, evidencie GP SR a registra priestupkov vyplýva, že odsúdený v päťročnej dobe potrebnej na zahľadzenie odsúdenia viedol riadny život, a teda splnil zákonom stanovené podmienky na zahľadzenie odsúdenia.

Súd dáva odsúdenému na vedomie, že odsúdenia z rozsudku Okresného súdu Banská Bystrica, sp. zn. 3T 115/92 zo dňa 20. 10. 1993 v spojení s uznesením Krajského súdu v Banskej Bystrici, sp. zn. 7To 319/94 zo dňa 19. 04. 1994, rozsudku Okresného súdu Banská Bystrica, sp. zn. 6T 127/96 zo dňa 09. 01. 1997 a z rozsudku Okresného súdu Brezno, sp. zn. 1T 62/99 zo dňa 04. 12. 2000 nie je potrebné zahliadiť, pretože výroky o trestoch odňatia slobody boli inými rozhodnutiami súdov zrušené.

Zároveň nie je potrebné rozhodnúť ani o zahlazení trestu povinnej práce, ktorý bol Y. L. uložený rozsudkom Okresného súdu Brezno, sp. zn. 3T 88/2008 zo dňa 03. 07. 2008 a trestu povinnej práce, ktorý bol odsúdenému uložený trestným rozkazom Okresného súdu Brezno, sp. zn. 3T 115/2010 zo dňa 07. 07. 2010. Uvedené tresty boli zahladené ich vykonaním a na odsúdeného sa hľadí akoby nebol odsúdený.

Vzhľadom na vyššie uvedené skutočnosti súd rozhodol tak, ako je uvedené vo výroku tohto rozhodnutia.

#### **Poučenie:**

Proti tomuto uzneseniu je prípustná sťažnosť do 3 pracovných dní Odo dňa oznámenia prostredníctvom tunajšieho súdu na Krajský súd v Banskej Bystrici. Sťažnosť má odkladný účinok.